
Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Atto di Consiglio comunale n. 20 del 09/05/2015                                        pag.n.1 

 

COPIA 
ATTO DI CONSIGLIO COMUNALE 

 

DATA 09/05/2015      N.   20 
 

Oggetto: 
 
PIANO DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA DEL TERRITORIO COMUNALE IN 
ADEGUAMENTO AL PRG VIGENTE. ADOZIONE AI SENSI DELLA L.R. N. 28/2001. 
 
 

 
L’anno duemilaquindici, il giorno nove del mese di maggio, alle ore 09:38, nella sala delle 
adunanze si è riunito il Consiglio Comunale in sessione pubblica, seduta ordinaria, 1a 
convocazione. Assume la presidenza il   Dott. GRUFI MASSIMILIANO in qualità di 
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO. Assiste il SEGRETARIO GENERALE  Dott.ssa ORTENZI 
ANNA . 
 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa e nomina  
scrutatori i Consiglieri: BALEANI ANTONIO, BIAGIOLA ALESSANDRO, MARINELLI 
ANDREA 
 

All’inizio della trattazione dell’argomento risultano presenti ed assenti i seguenti 
Consiglieri: 
Nominativo Funzione Presenza / Assenza 
FIORDOMO FRANCESCO Sindaco Presente 
BALEANI ANTONIO Consigliere Presente 
BARTOLI SERGIO Consigliere Assente 
BERTINI SABRINA Consigliere Presente 
BIAGIOLA ALESSANDRO Consigliere Presente 
CASTAGNARI LUCA Consigliere Assente 
FABRACCIO ENRICO Consigliere Presente 
GALASSI GIACOMO Consigliere Presente 
GALGANO FRANCA MARIA Consigliere Assente 
GIACONI SIMONE Consigliere Assente 
GRUFI MASSIMILIANO Consigliere Presente 
GUZZINI CARLOTTA Consigliere Presente 
MARIANI ANTONELLA Consigliere Presente 
MARINELLI ANDREA Consigliere Assente 
ORTOLANI SUSANNA Consigliere Assente 
SCORCELLI MIRCO Consigliere Presente 
SIMONI GIANFILIPPO Consigliere Presente 
 
Consiglieri Presenti n.11. 

Consiglieri Assenti n.6 

Le variazioni delle presenze durante la trattazione dell’argomento sono riportate 
all’interno della deliberazione. 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Atto di Consiglio comunale n. 20 del 09/05/2015                                        pag.n.2 

Gli interventi che si susseguono durante l’esame dell’argomento sono riportati 
integralmente nel verbale di seduta che verrà inserito agli atti del presente punto all’ordine 
del giorno 

OMISSIS 
 

Dopodiché 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 Vista e richiamata la relazione a firma del Dirigente dell'Area Tecnica Arch. Maurizio 
Paduano, relativa all’aggiornamento del piano di classificazione acustica del territorio 
comunale in adeguamento del PRG vigente: 
"""""""""  
 
Oggetto: PIANO DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA DEL TERRITORIO COMUNALE IN 

ADEGUAMENTO DEL PRG VIGENTE. ADOZIONE AI SENSI DELLA L.R. N. 
28/2001. 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
Premesso che : 

– con la legge regionale n. 28 del 14.11.2001, recante “Norme per la tutela dell'ambiente esterno e 
dell'ambiente abitativo dall'inquinamento acustico nella Regione Marche” e ss.mm.ii. introdotte 
dalle LL.RR. n.17 del 02/08/2004 e n.13 del 02/08/2006, la Regione Marche ha disciplinato 
in materia di inquinamento acustico sul proprio territorio; 

 
– la richiamata L.R. n. 28/2001 è stata emanata in applicazione della Legge quadro 

sull’inquinamento acustico n. 447 del 26/10/1995 con le modifiche ed integrazioni 
introdotte dalle LL. 426/98, 448/98, 179/2002 e dal D.P.R. n. 142/2004;  

 
– per l’attuazione di questa legge sono stati emanati, sempre dalla Regione Marche,  “Criteri 

e Linee Guida” approvati con Deliberazione della G.R. n. 896 del 24/06/2003; 
 

– con Delibera di Consiglio  n. 53 del  27/09/2007 il Comune di Recanati, sulla base del sopra 
citato quadro normativo, ha approvato in via definitiva il Piano di classificazione acustica 
del territorio comunale, costituito dai seguenti elaborati: 
1.   RELAZIONE 
2.   TAV.   1 PLANIMETRIA GENERALE – scala 1:10.000 
3.   TAV.   2 CENTRO CITTA’ – scala 1:5.000 
4.   TAV.   3  FRAZIONE VILLA MUSONE – scala 1:5.000 
5.   TAV.   4 FRAZIONE SAMBUCHETO – scala 1:5.000  
6.   TAV.   5 FRAZIONE MONTEFIORE – scala 1:5.000 
7.   TAV.   6 NUCLEO BAGNOLO  – scala 1:5.000 
8.   TAV.   7 NUCLEO S.LUCIA – scala 1:5.000 
9.   TAV.   8 NUCLEO CHIARINO – scala 1:5.000 
10.   TAV.   9 NUCLEO FONTENOCE – scala 1:5.000 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Atto di Consiglio comunale n. 20 del 09/05/2015                                        pag.n.3 

11.   TAV. 10 NUCLEO ZONA INDUSTRIALE ROMITELLI – scala 1:5.000 
12.   TAV. 11 NUCLEO ADDOLORATA – scala 1:5.000 
13.   TAV. 12 NUCLEO COSTA DEI RICCHI – scala 1:5.000 

 
Considerato che: 

– con Delibera di Consiglio comunale n. 8 del 09/04/2014 il Comune di Recanati ha 
approvato il P.R.G. in adeguamento al PTC con accoglimento delle prescrizioni della 
Provincia di Macerata di cui alla Delibera di Giunta Provinciale n. 106 del 04/04/2014; 

– tra le prescrizioni di cui sopra la Provincia ha rilevato la necessità di procedere con 
l’aggiornamento del Piano di zonizzazione acustica in adeguamento a quanto previsto dal 
P.R.G. vigente; 
 

Dato atto che: 
– l’Ufficio Tecnico ha provveduto ad aggiornare il succitato Piano di zonizzazione acustica 

sia in adeguamento al P.R.G. vigente che nella rivisitazione della classificazione di alcune 
parti del proprio territorio nel rispetto del vigente quadro normativo; 

– tale Piano si compone dei seguenti elaborati: 
1.   RELAZIONE 
2.   TAV.   1 PLANIMETRIA GENERALE – scala 1:10.000 
3.   TAV.   2 ZONIZZAZIONE NORD OVEST – scala 1:5.000 
4.   TAV.   3  ZONIZZAZIONE NORD EST – scala 1:5.000 
5.   TAV.   4 ZONIZZAZIONE SUD OVEST – scala 1:5.000  
6.   TAV.   5 ZONIZZAZIONE SUD EST – scala 1:5.000 

 
Tutto ciò premesso 
    

PROPONE 
 
1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) Di adottare, ai sensi del quadro normativo richiamato in premessa, il Piano di Classificazione 

Acustica del Territorio Comunale che si compone dei seguenti elaborati: 
 

1.   RELAZIONE 
2.   TAV.   1 PLANIMETRIA GENERALE – scala 1:10.000 
3.   TAV.   2 ZONIZZAZIONE NORD OVEST – scala 1:5.000 
4.   TAV.   3 ZONIZZAZIONE NORD EST – scala 1:5.000 
5.   TAV.   4 ZONIZZAZIONE SUD OVEST – scala 1:5.000 
6.   TAV.   5 ZONIZZAZIONE SUD EST – scala 1:5.000 

 
3) Di dare atto che l’approvazione definitiva del presente Piano avverrà con le procedure previste  

dall’art. 4 della L.R. n. 28 del 14 novembre 2001 e ss.mm.ii.; 
 
4) Di designare quale responsabile del procedimento amministrativo e dell’esecuzione del 

presente atto il Dirigente dell’Area Tecnica Dott. Arch. Maurizio Paduano; 
   
Recanati, 30/12/2014 

f.to Il Dirigente dell’area tecnica 
Arch. Maurizio Paduano 

 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Atto di Consiglio comunale n. 20 del 09/05/2015                                        pag.n.4 

“””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””” 
Esaminato il sopra richiamato documento istruttorio; 
 
Ritenuto di condividere le motivazioni e farle integralmente proprie; 
 
Dato atto che l’argomento in questione è stato esaminato dalla commissione urbanistica, 
lavori pubblici, ambiente il giorno 8 maggio 2015; 
 
Richiamato il prescritto parere favorevole di cui all’art. 49 comma 1, del D. lgs 267 del 
18/08/2000; 
 
Dato atto che, come da precedente deliberazione consiliare n. 19 in seduta odierna, 
l’illustrazione dell’argomento in oggetto si svolge in forma unificata con quella del 
precedente punto all’ordine del giorno (deliberazione consiliare n. 19, in seduta odierna) e 
con quella del successivo punto all’ordine del giorno (deliberazione consiliare n. 21 in 
seduta odierna); 
 
Udito l’intervento del Consigliere Bertini; 
 

Entra in aula il Consiglieri Marinelli (Consiglieri presenti n. 12); 
 
Uditi i chiarimenti del Dirigente dell’Area Tecnica Arch.Paduano; 
 

Esce dall’aula il Sindaco Fiordomo (Consiglieri presenti n. 11); 
 
Con voti favorevoli n. 9 (Biagiola, Galassi, Guzzini, Mariani, Marinelli, Scorcelli, Simoni, 
Fabraccio, Grufi), astenuti n. 2 (Baleani, Bertini) espressi per alzata di mano dagli 11 
consiglieri presenti; 
 
Ravvisata la necessità di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con voti 
favorevoli n. 9 (Biagiola, Galassi, Guzzini, Mariani, Marinelli, Scorcelli, Simoni, Fabraccio, 
Grufi), astenuti n. 2 (Baleani, Bertini) espressi per alzata di mano dagli 11 consiglieri 
presenti; 
 

DELIBERA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. Di adottare, ai sensi del quadro normativo richiamato in premessa, il Piano di 
Classificazione Acustica del Territorio Comunale che si compone dei seguenti 
elaborati: 

 
1.   RELAZIONE 
2.   TAV.   1 PLANIMETRIA GENERALE – scala 1:10.000 
3.   TAV.   2 ZONIZZAZIONE NORD OVEST – scala 1:5.000 
4.   TAV.   3  ZONIZZAZIONE NORD EST – scala 1:5.000 
5.   TAV.   4 ZONIZZAZIONE SUD OVEST – scala 1:5.000  
6.   TAV.   5 ZONIZZAZIONE SUD EST – scala 1:5.000 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Atto di Consiglio comunale n. 20 del 09/05/2015                                        pag.n.5 

 
3. Di dare atto che l’approvazione definitiva del presente Piano avverrà con le 

procedure previste dall’art. 4 della L.R. n. 28 del 14 novembre 2001 e ss.mm.ii.; 
 

4. Di designare quale responsabile del procedimento amministrativo e dell’esecuzione 
del presente atto il Dirigente dell’Area Tecnica Dott. Arch. Maurizio Paduano; 
 

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

 
 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Atto di Consiglio comunale n. 20 del 09/05/2015    

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

(Art. 49, comma 1 – D.Lgs n. 267 del 18.08.2000) 
 
 
In ordine alla regolarità tecnica, il sottoscritto esprime: 
PARERE FAVOREVOLE 

IL DIRIGENTE AREA TECNICA
F.to  Dott. Paduano Maurizio  

Lì, 05/05/2015 
 
 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Atto di Consiglio comunale n. 20 del 09/05/2015    

 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto: 
 

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
F.to   Dott. GRUFI MASSIMILIANO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to  Dott.ssa ORTENZI ANNA  

 
__________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Recanati              Reg. n.    
 
Il sottoscritto Messo Comunale certifica che copia del presente atto viene pubblicata 
all'Albo Pretorio del Comune in data                             e vi rimarrà affissa per quindici 
giorni consecutivi. 
 

F.to  IL MESSO COMUNALE 
 

__________________________________________________________________________ 
 

E S E C U T I V I T A’ 
 
 
Il presente atto è divenuto esecutivo il  09/05/2015 
 
 
perché dichiarato immediatamente eseguibile. 
 
 
  
   
 

           


